CXXXIII. JUL. Dicit nos mortuos esse peccato, eojam tempore, quo ut acciperemus indulgentiae donum, renuntiare nos mundo omnibusque peccatis professi sumus : atque ideo munera memores debere sic vivere, ut Christo conseptuli esse doceantur ; atque resurrectionem ejus conspicua sanctitate gestemus : et quomodo ille, postquam resurrexit a mortuis, nullas infirmitates corporis, nulla flagella perpetuitur ; ita etiam et nos e-se invulnerabiles peccatis omnibus et vitiis admittamus. *Si enim complantati sumus similitudini<sup>4</sup> mortis ejus, simul et resurrectionis<sup>5</sup> erimus ; hoc scientes, quoniam vetus homo noster simul confixus est cruci, ut destruantur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato*. Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato (*Rom. vi, 1-7*). Clara fideles ratione constringit : Si vultis, inquit, resurrectionis ejus fieri participes, virtutem quoque mortis imitamini, ut mortui vitiis in virtute vivatis : tunc enim eritis in illa felicitate consortes, si mortis ejus imaginem tuleritis, moriendo peccatis. *Vetus enim homo noster debet cruci ejus affigus doceri, ut destruantur corpus peccati, fortitudine ridicetur passionis*. Corpus autem peccati, consuetudine sua Paulus, *vitia*, non substantiam carnis appellat. Sic enim sequitur, *Ut destruantur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato*. Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato.

AUC. Quomodo libet interpreteris corpus peccati, non negabis parvulos in Christo Jesu baptizatos mortuos esse peccato, ne aperiissime neges eos baptizatos in morte Christi Jesu ; ac per hoc neges baptizatos in Christo Jesu. *Quicumque enim baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus*. Dic ergo cui peccato moriuntur, cum parvuli baptizantur in Christo Jesu ? Sed quid dicas, penitus non habebis, nisi cum tota Ecclesia Christi intelligas, atque respondeas, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors ; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt*. Ecce qui peccato moriuntur, cum in morte Christi Jesu parvuli baptizantur. Rogo, nolite esse sicut equus et mulus, nec habentes intellectum (*Psal. xxxi, 9*). Audite : *Si mortui sumus peccato, quomodo vivemus in eo ? An ignoratis quoniam quicumque*

<sup>4</sup> Editi, in similitudinem ; sed contrariis manuscriptis.

<sup>5</sup> Editi, et resurrectionis ejus. Abest, ejus, a manuscriptis.

*baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus?* Quicumque igitur baptizati sumus in Christo Jesu, peccato mortui sumus; quia in morte ipsius baptizati sumus. Audite, *Quicumque baptizati sumus:* neque enim parvuli et non maiores, aut vero maiores et non parvuli; sed, *quicumque*, id est, sive parvuli, sive maiores, *baptizati sumus in Christo Jesu, in morte illius baptizati sumus*, ac per hoc, sumus mortui peccato. Aut ergo aperte dicte non esse Baptismum Christi parvulis necessarium, aut peccatum cui moriuntur, quando in Christo baptizantur, dicite parvorum: aut quia nullum potestis aliud invenire, tandem aliquando agnoscite originale peccatum.

CCXXIV. JUL. Nempe cum viventibus loquebatur, et his dicebat justitiam per mysteria suis collatam. Quomodo ergo ait eum justificatum esse, quem mortuum; nisi quia sine aliquo ostendit ambiguo, mortem hic abrenuntiationem vocare; et ideo a se nomen mortis assumi, ut ostendat ita fideles a peccatis, sicut mortuos ab actibus debere cessare?

AUG. Homo contentiose, si hoc loco apostolicorum verborum mors abrenuntiatione vocatur, ut qui peccato abrenuntiat, peccato moriatur: recole quemadmodum in Ecclesia Christi, in qua baptizatus es, Baptismatis mysteria celebrentur; et invenies quod abrenuntiant et parvuli per ora gestantium, sicut credunt per ora gestantium<sup>1</sup>: quod apud vos jam forsitan non sit. Sic enim prosecistis in peccatis, ipsi errantes, et alios in errorem mittentes (II Tim. iii, 17), qui vobis consenserint, non debere abrenuntiare parvulum baptizandum, quia non traxit originale peccatum: aut si debet abrenuntiare peccato, dicite, cui; et errorem vestrum aliquando corrigite.

CCXXV. JUL. Si enim mortui sumus cum Christo, credimus quia vivemus cum Christo; scientes quia Christus suscitat a mortuis jam non moritur, mors in eum iam non dominabitur: quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel, quod autem virit, vivit Deo. Ita et vos deputate vos mortuos<sup>2</sup> esse peccato, riventes autem Deo, in Christo Jesu (Rom. vi, 8-11). Quomodo Christus, inquit, qui peccato mortuus est semel, id est, propter peccata nostra mortuus est semel, ultra non moritur, sed vivit in gloria Dei: ita et vos, deputate vos peccato mortuos, solis vivere et servire virtutibus.

AUG. O mira expositio! Apostolus dicit Christum peccato mortuum: et tu dicens, id est, propter peccata nostra. Ergo quod dicit ille, *Sic et vos existimate vos mortuos esse peccato*: hoc putandus est decre, Existimate vos mortuos esse propter peccata vestra? Non utique hoc dicit isto loco; nec tu sic intelligis, sed peccato mortuos, ne peccato viverent, confiteris. Ostende ergo et Christum mortuum suisse peccato, ne inconvenienter Apostolus dixerit, *sic et vos*. Propter auferenda enim nostra peccata, sed tamen peccato mortuus est: et hoc quonodo, qui nullum ha-

<sup>1</sup> veterum librorum auctoritate restituimus haec verba, sicut credunt per ora gestantium.

<sup>2</sup> Editii, deputate commortuos. At MSS., deputate vos mortuos.

buit omnino peccatum, nec originale, nec proprium, nisi quia similitudo, ejus rei similitudo erat, nomen accepit? Novimus enim Christum in similitudine venisse carnis peccati (Rom. viii, 3); quoniam in vera carne venit, sed non sicut alii homines in carne peccati: mortuus est ergo ille similitudini<sup>3</sup> peccati, quam gerebat in carne mortali; ac sic mysterium nostrae salutis implevit, ut nos peccato moreremur, ejus ille similitudinem gessit: ideo in morte ipsius baptizamus; quia sicut in illo vera mors facta est, ita in nobis vera sit remissio peccatorum. Sed hie sunt et parvuli: *Quicumque enim baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus*. Non enim sic homines baptizantur in Christo, ut aliqui in morte ipsius, aliqui non in morte ipsius baptizentur; sed sicut ait, in quo loquebatur ipse Christus, *Quicumque baptizantur in Christo Jesu, in morte ipsius baptizantur*: ac per hoc, quicumque baptizantur in Christo Jesu, peccato moriuntur. Si<sup>4</sup> *quicumque*; utique et parvuli: sed cui peccato parvuli moriuntur? Jam tandem queso confiteatur<sup>5</sup> generatio, ne mentionetur regeneratione; confiteatur in parvulis caro peccati, ut non negetur etiam pro parvulis mortua similitudo carnis peccati.

CCXXVI. JUL. Ubi hie ergo accusatur natura? ubi humanæ substantie culpantur exordia? ubi motus generantis arguitur? Luce clarius est, quod sola a Magistro Gentium conveniatur voluntas, ut abdicet occulta dedecoris (II Cor. iv, 2), et in meliorem vitam actum correctione proficiat. Sed jam accipiat expositio nostra compendium, nec interpretari in his locis dicta Apostoli perseveret; ipsum de suis disserentibus sensibus audiamus. In fine disputationis ejus apparebit, cujus dogmati fideique consentiat. Nos nempe dicimus, de peccato Apostolum voluntatis humanæ, que in unoquoque peccante est, locutum suisse: tu vero, de eo quod Fausto creditis, generatione transmissum, et a cunctis sine voluntate suscepimus. Concertationes itaque nostræ, si placet, facessant; et ut medioriter agam, dissimulemus Apostoli dignitatem, qua prescribi posset, etiam vobis per omnia ejus verba concinrent, tamen illum pro officiis sui splendore nihil tam deformie sensi-se; ambiguitatem esse elocutionum, non sensuum pravitatem; hoc solum ei in praesenti negotio concedatur, ut vir non perturbante mentis, magis scripta sua quam intellectu credatur. Non ergo regnet, inquit, peccatum in resto mortali corpore ad obediendum ei (Rom. vi, 19). Possemus jam hic dicere, exhortationis testimonio probatum esse, de peccatis eum agere voluntatis: quia mala si essent naturalia, per justitiam defendi possent, per misericordiam postremo defliri; nullo autem pœno admonenteruntur cavenda. Quovis enim naturali malo, si ullum esse posset, hoc malum

<sup>1</sup> Editii, similitudine. Verius MSS., similitudini.

<sup>2</sup> Editii, peccato moriuntur. *Quicumque*, utique, omissio, si; quod ex manuscriptis restituitur.

<sup>3</sup> Ita in manuscriptis verbo, confiteatur, illic passive posito. At in editis, confiteatur generatione, mentionatur regeneratione: male.

erat maius insaniae, qua tenebatur, quicumque devotionem in cavendis rebus naturalibus exigebat. Apostolus autem nihil sanxit quod possit jure reprehendi. Peccatum itaque voluntatis ostendit, quod inculcat debere vitari.

**AUG.** Quis ignorat non loqui Apostolum parvulis, sed eis qui possunt intelligere verba dicentis, et adjuvante Dei gratia obedire praeceptis? Sed utique agunt etiam cum filiis suis, ut quemadmodum crescit in eis rationis usus, ita exseratur obedientie fructus; ne in vacuum gratiam Dei suscepserint (Il Cor. vi, 1), quando regenerati sunt, nescientes. Verumtamen illam pulchram susceptam tuam, quæ deformat est omnibus debellatoribus suis, concupiscentiam carnis dico, per quam nascitur, et cum qua nascitur homo: hanc ergo concupiscentiam carnis, cohiberi Apostolus præcipit, nec regnare permittit, eamque peccati nomine appellat; quia et de primo peccato originem dicit, et quisquis ejus motibus ad illicita consenserit, peccat: quæ tunc nulla erit in nobis, quando immortale corpus habebimus: ideoque cum possit dicere, *Non regnet peccatum in vestro corpore*, cur addidit verbum, et ait, *in vestro mortali corpore*, nisi ut tunc speraremus istam, quam peccatum vocat, concupiscentiam non futuram, quando mortale non habebimus corpus? Nam tu die nobis, cur non ait, *Non sit peccatum in vestro mortali corpore*; sed ait, *Non regnet*: nisi quia ista concupiscentia, quæ non potest nisi esse in carne mortali, in eis regnat, qui desideriis ejus ad mala perpetranda consentiunt; et ab ea quocunque illexerit, victi pertrahuntur majore impetu, quia<sup>1</sup> lege prohibentur, si gratia non juvantur: in eis autem, qui Deo donante faciunt quod præceptum est, id est, commotæ atque instanti non obediunt, nec ei arma exhibent membra, inest quidem, sed non regnat. Probatur autem inesse\*, dum concupiscuntur mala: et probatur non regnare, dum justitia delectatione vincente non sunt. Quomodo enim præcipimur ei non obediare, nisi jubenti, sive suadenti? Quomodo autem facere hoc potest, si non inest?

**CCXXVII. JUL.** *Neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato: sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viveentes, et membra vestra arma justitiae Deo.* Peccatum enim in vobis non dominatur: non enim sub lege estis, sed sub gratia (Rom. vi, 15 et 14). Eo, inquit, debetis servire Deo fidelius, quo etiam liberalius. Peccatum quippe dominabatur vobis, cum reatum impendebat ultio; postea autem quam gratia Dei beneficia<sup>2</sup> consercat estis, et depositis reatum ponderibus respirastis, ingenuo pudore commoniti debetis gratiam referre medicanti.

**AUG.** Tu vestro more, qui de vestro descendit errore, non agnoscis gratiam nisi in dimissione peccatorum; ut jaun de cætero per liberum arbitrium ipse homo se ipsum fabricet justum. Sed non hoc dicit

Ecclesia, quæ clamat tota, quod didicit a Magistro bono: *Ne nos inferns in temptationem* (Matth. vi, 13): non hoc dicit, qui dicit, *Oramus autem ad Deum, ne quid facias malum* (Il Cor. xiii, 7): non hoc dicit qui dicit, *Rogavi pro te, Petre, ne deficiat fides tua* (Luc. xxii, 32). Isto enim modo gratia ut non peccemus facit, non quæ peccavimus diluit. Utroque enim modo adjuvat gratia, et dimittendo quæ male fecimus, et opitulando ut declinemus a malis et bona facianus.

**CCXXVIII. JUL.** Verum quia ejusdem, quam supra exposuerat, questionis incurribat occasio; ut opponetur videlicet, liberatos a lege, quæ intentabat iram, securos posse sub gratiæ Dei benignitate peccare, subdidit protinus: *Quid ergo? peccabimus, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia? Absit: an ignoratis quoniam cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus cui obedistis, sive peccati, sive obediendum iustitiae (Rom. vi, 15 et 16)?* Jamne ei credimus, de cuius disseruerit hactenus conditione peccati? *Cui, inquit, exhibetis vos servos ad obediendum, ejus servi estis, sive peccati, sive iustitiae.* Ubi hic ergo indicatur ab Apostolo peccatum illud, quod ante voluntatis tempora, ante obediendum studium, ante scientiæ et conscientiæ ratatem, ipsis singit supervolasse seminibus? quod certe nisi in Manichæorum libris, inveniri non potest.

**AUG.** Non sunt Manichæorum libri, ubi legitur, *Fuimus euim et nos natura filii iræ, sicut et cæteri* (Ephes. ii, 3): quod<sup>1</sup> vos novo more, sed impudenterissimo ore, interpretamini ex græco, ut Apostolus dixisse videatur, non *natura*; sed *prorsus*, hoc est, *fuimus prorsus filii iræ*. Et forte hoc emendare audebitis in codicibus vestris: non enim vultis acquiescere, quod nisi haec, quanto verior, tanto antiquior fides esset, hoc omnes latini codices non haberent. Nec ideo tamen Apostolus monere non debuit, obediendum esse justitiae, non peccato, quia omnes homines sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in vitio est (Ambrosius, lib. 1 de Pænitentia, cap. 2 vel 3). Cum enim generationis reatus regenerationis indulgentia fuerit absolutus, obediendum est justitiae spiritui, cui consentire, nec obediendum est concupiscentiae carnis, contra quam certare debemus: ita sane ut ipsam quoque obediendum piam donum Dei esse meminerimus, quod promisit per prophetam, dicens, *Dabo eis cor cognoscendi me, et aures audientes* (Jerem. xxiv, 7): quod quid est aliud, quam, obedientes?

**CCXXIX. JUL.** Cæterum Apostolus ostendit (si tamen aliquam ab hominibus hac temestate fiduci impletat), servos se non dicere peccati, nisi eos quos coustat voluntate propria obdiisse peccato, cuius imitatione<sup>2</sup>, id est, voluntatis, coepiunt servire justitiae. Obedientiam ergo in medio collocavit; et ei imputavit quod vel vitiis prius, vel postea studuerunt pare virtutibus.

**AUG.** Qui confidunt in virtute sua (Psal. xlviij,

<sup>1</sup> In MSS., *quos*.

<sup>2</sup> Sic in MSS. Editi, *imitatione*.

<sup>1</sup> Menardus, cgm. Vignierius, qm. At manuscripti, *qmia*, inesse, inest.

<sup>2</sup> Sic MSS. Editi, *ero, gratia beneficia*; omissio, *Dei*.

7), vani sunt, sicut vos; et destruentur, sicut vos.

CCXXX. JUL. *Gratias autem Deo, quod suis, inquit, servi peccati; sed obedistis ex corde, in eam formam doctrinæ, in quam traditi estis: liberati<sup>1</sup> auctem a peccato, servi estis facti justitiae* (Rom. vi, 17 et 18).

AUG. Surde, audi Apostolum gratias agentem Deo, quod ejus doctrinæ ex corde obedierunt: quandoquidem, non dixit, *Gratias Deo*, quia prædicata est vobis doctrina ejus; sed, *quia obedistis*. Non enim omnes obaudient Evangelio (*Id. x*, 16); sed quibus datum est, ut obaudiant: sicut, *Nosse mysterium regni cœlorum vobis datum est*, ait Dominus; *illis autem non est datum* (*Math. xiii*, 11). Non ergo ex corde, hoc est ex voluntate, obedissent, si non prepararetur voluntas a Domino: alioquin mendaciter ei de hac re Apostolus gratias agit, si hoc ipse non fecit.

CCXXXI. JUL. *Ex corde, inquit, obedientiæ facta mutatio, liberavit vos a peccato, et sanctitati fecit adherere.*

AUG. Sed hæc mutatio dexteræ Excelsi est. Audi hominem Dei hanc in Psalmo gratiam consistentem, et discere quis mutet in melius hominis voluntatem. *Et dixi, inquit, Nunc cœpi; haec est immutatio dexteræ Excelsi* (*Psal. lxxvi*, 11).

CCXXXII. JUL. *Humanum est quod dico propter infirmitatem carnis vestræ: sicut enim exhibuisti membrum vestrum servire immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem* (Rom. vi, 19). O præceptorem Spiritu Dei plenum! vere vas aureum, et tubam non concisis stridoribus, sed absolutis vocibus increpantem! Auctoritatatem sermoni suo de exhortationis humanitate conciliat.

AUG. O te deceptorem spiritu heretico plenum, totum dantem hominis voluntati, contra eum qui dicit, *Quid enim habes quod non acceperisti* (*I Cor. iv*, 7)? Homo Pelagiane, plantando et rigando ista dicebat Apostolus: sciens autem quod neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (*Id. iii*, 7), non præcipiebat tantum, sed etiam orabat ad Deum, ut malum non facerent, quibus ejus eloqua prædicabat: aperte enim alibi dicit, *Oramus autem ad Deum, ne quid faciat mali* (*I Cor. xiii*, 7).

CCXXXIII. JUL. Ne quid enim arduum et inaccessum homini præcipere videretur, verbum de consuetudine usurpavit, ut *humanum diceret*, id est, facile, tractabile, et quod causarum comparatione mitescat. Non a vobis, inquit, reposco parem augustinis rebus intentionem, nec quam magnæ sunt virtutum opes, tam nova vobis, quibus eas capessatis, præcepta constituo: nihil ferum ingero, nihil quod vix portari possit indicio; ne si pro splendore justitiae tale aliquid imperarem, de carnis infirmitate conquesti allegretis jugem vos laborem ferre non posse. Nunc itaque hac moderatione convenio, ut tale studium virtutibus ad-

hibeatis, quale adhibuistis ante criminibus: cumque injuria sit honestarum rerum, si tali appetantur proposito, quale est deformibus impensum rebus; tamen discipline huic, in qua estis, sufficit, si vel tali intentione justitiam sectemini, quali iniuriam estis im-munditiamque secati.

AUG. Illoc tamen non facient, nisi illi formosæ susceptæ tue, concupiscentiae carnis repugnent robore charitatis: cum qua lege membrorum, repugnatura legi mentis, omnis homo nascitur; et cujus obligatione reus est<sup>1</sup>, si non renascatur; quam mortales non vincunt suo spiritu, si non aguntur Dei Spiritu: *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* (*Rom. viii*, 14). Ite nunc, et contra istam christianam atque apostolicam veritatem extollendo præcipitate liberum arbitrium, et in vestra virtute, non assurgendo, sed cadendo, confidite.

CCXXXIV. JUL. Credamus itaque Magistro Gentium, et reddamus ei testimonium veritatis sue. Vere enim, sicut dixit, *humanum est quod præcepit, ut voluntatis correctio emendaret vitia voluntatis*.

AUG. Sed correctio hæc humana non sit nisi optimatione divina. Quis enim hominis corrigit voluntatem, nisi ille cui dicitur, *Deus virtutum, converte nos* (*Psal. lxxxix*, 8); et, *Deus, tu convertens vivificabis nos* (*Psal. lxxxv*, 7)? A Domino enim gressus hominis diriguntur, et viam ejus volet (*Psal. xxxvi*, 23). Si autem non ab illo dirigantur, homo viam Dei non volet, etsi jubeat lex ut velit.

CCXXXV. JUL. Sed ut hoc humanum, sic illud aliud: si putas et, non solum inhumani, non solum scurredum, verum etiam injustum; non solum injustum, verum etiam insanum; ut peccatum si nossset innasci, exprobraret sue aetatis hominibus vitia partus antiqui<sup>2</sup>; et ab his præcepiteret abstinentiam, que innata credebat; atque cum intermissione præscriberet, debere me ea deponere, que ante habere cœperam, quem anima in corpus meum, in hunc vero mundum corpus intraret.

AUG. Ergo carnis concupiscentia non est innata; aut non ab ea præcipit abstinentiam, qui dicit, *Contine te ipsum* (*Ecli. xxx*, 24); et, *Desideria juvenilia fuge* (*II Tim. ii*, 22). Cur non dixit, Voluntaria desideria fuge? Juventus utique nomen aetatis est: aetates autem natura, non voluntas habet, et ea concupiscentia de juvenilitate maxime acceditur; cuius utique vis in infante<sup>3</sup> sopita est, sicut rationis, sicut ipsius voluntatis. Sed discernit oculus christianus, non Pelagianus, quid de Creatoris institutione, quid de vitii contaminatione vel sumat natura, vel contrahat, Conditorem suo bono prædictam, eodemque propter malum, quo vitiata est, indigens Salvatorem: de reatu enim, cum quo homo

<sup>1</sup> Ms. Mar., et cuius obligatione usurpis est. Port. nunc est.

<sup>2</sup> MSS.: *Sed ut hoc humanum sit, illud aliud.*

<sup>3</sup> Editi, partis antiquæ. Castigantur ex MSS. Mar. Port.

<sup>4</sup> Editi, non in infante. Particula negante carent eidem manuscripti.

<sup>1</sup> Sic MSS. At editi, liberi.

nascitur, non est quod ei præcipiatur, nisi ut renatur.

**CCXXXVI.** Jul. Justius admoneretur ab his, quos emendare studebat, ut quantum imperaret, expenderet; et sciret primum esse consilii constantis gradum, imperii modum tenere. Exauctorata quippe doctrina est, quam non tuctur aquitas; et plena auctoritatis<sup>1</sup>, quam justitiae libra commendat. Ac per hoc, constat Apostolum, reverendum Ecclesiarum informatorem, rationem magisterii sui, consilio, æquitate, humanitate reddentem, nihil de naturali sensisse peccato; sed inculcasse, ut res erat, et vitiorum nos servos nonnisi per voluntatem fuisse, et justitiae nos eadem posse, si corrigatur, voluntate servire. Verum quoniam in expositione loci hujus fui hactenus occupatus, ut ostenderem per apostoli Pauli verba Manichæos nihil posse defendi; patuitque contextu orationis ejus veritas<sup>2</sup>, quam per omne dictorum suorum corpus exsequitur: hic sit secundi finis libelli; quo tamen necessario commonemus, nihil Traducianis præter impudentiam remansisse, quia cum se confiterentur nullum in ratione habere præsidium, de Apostoli dictis, quæ exposita sunt, totum sibi solarium vindicabant: et quoniam claruit, nihil in his defore, nihil non sanctitati et rationi consentiens fuisse prescriptum; apparebat cecidisse sententiam, quam et ratio cum multis auctoritatibus Scripturarum, et quæ in Deo (n) est, religio Catholicorum proruit, et jam loci istius opinio non tuerit<sup>3</sup>.

Acc. Apparet omnibus qui sano capite atque intelligenter hæc legunt, cum contra verba, non magis men, quam beati Apostoli, multa tua dices, nihil te invenisse quod dices; et tortuoso strepitu<sup>4</sup> lo-

<sup>1</sup> Editi, et plena auctoritas est. Manuscripti, auctoritatis; omisso, est.

<sup>2</sup> Ita MSS. Editi vero, putoque quod contextu orationis ejus veritas paleat.

<sup>3</sup> Ita MSS. At editi, religio Catholicorum pervicit; et jam locum opinio non tuerit.

<sup>4</sup> Editi, et toto vos strepitu. Emendantur a manuscriptis.

(a) Forte, in Deum.

quacitatis egisse, ut eis qui non intelligunt, dixisse aliquid videreris. Veltis nolitis, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit (Rom. v, 12)*. Quid est ita, nisi per peccatum, non sine peccato? Neque enim pertransiret mors, nisi ducente peccato: mors enim peccatum sequitur, non procedit. Hinc sunt<sup>1</sup> omnes miseriae mortalium a die exitus de ventre matris eorum, sicut scriptum est (*Ecclesiastes* xl, 4). Quas miseras vos cum sine ullo peccato accidere dicitis parvulis, injustum Deum vere vos<sup>2</sup> facitis; Manichæos autem horribiliter adjuvatis. Illi enim, ne faciant injustum Deum, istas miseras a nativitate mortalium immutabili naturæ mali et ab alio principio venienti substantiæ tribuunt tenebrarum: quos impios simul et vos ipsis vincit catholica fides, quæ ista omnia peccato<sup>3</sup> illi tribuit, quo ex primi hominis voluntate intravit in mundum: quod secuta est mors etiam ista, quæ fugans animam, corpus intermit; quam vos homini, etiam si non peccasset, dicitis naturaliter fuisse venturam. Unde sequitur, ut non solum illam imperiosam libidinem, qua nimium delectant; verum etiam molestissimam febreim, catcerosque innumerabiles morbos, quibus videmus afflictos parvulos emori, in paradiso futuros fuisse dicatis, etiam si nemo peccasset; quia sine ullius peccati merito hæc perpeti parvulos dicitis. Cohibete vos, queso, cum falsis et noxiis laudibus vestris; cohibete vos ab infantibus et lactentibus, quos tanquam nihil mali habentes, crudeli errore laudatis: ad Christum liberatorem venire liberandos parvulos sinite; miseram naturam, quam vitiavit homo primus, ut sanct homo secundus, vieti correctique permittite<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Editi, *Hic non sunt*. At MSS., *Hinc sunt*; absque negante particulari.

<sup>2</sup> Editi, *versus vos*. Aptius MSS., *vere vos*.

<sup>3</sup> In editis, *peccata*. Ex manuscriptis corremus, *peccato*.

<sup>4</sup> Sic MSS. At editi, *quasi nec*.

<sup>5</sup> Hic Menardi exemplar, bibliotheca nunc Colbertina, desinit, fluito secundo libro subjiciens: *Legi nonas maritinas Romae contra Julianum haereticum Pelagianum. Explicit liber secundus*. Verba sunt filius forsitan calamo scripta, qui exemplar illud ipsum recognovit.

## LIBER TERTIUS.

Excuditur tertius liber Juliani: ac primum ostenditur eum, Scripturarum testimonios, Deuteronomii scilicet capite vigesimo quarto, libri Regum quarti capite decimo quarto et Ezechielis capite decimo octavo perverse abuti, ut suadere concetur, parentum peccata filii non a Deo ulla imputari. Ipsum deinde incassum laborare, ut ab eo se explicit loco Epistole ad Hebreos, capite undecimo, per quem evertenda foret responsio, qua in superiore libro tantopere inculcavit, ideo ab Apostolo dictum esse *unum*, per quem transiit peccatum, ne generatio sineretur intelligi. Postea reversum ad dicta libri secundi de Nuptiis et Concupiscentiis, inique agere cum Augustino eundem Julianum, qui ab illo et hominis liberum arbitrium et Deum nascentium conditoris negari, denuo queritur; quique insuper cum illius dictis hereticam quandam Manichæi epistolam comparans, non alia quam que apud Manichæum leguntur, argumentorum vice objectari a sancto Doctore, ab eoque perinde atque a Manichæum naturam hominum malam pronuntiari calumniantur.

**I. JULIANUS.** Oportuerat quidem apud humanum genus reverentiam omnium vigere virtutum: oportuerat resisti sapienti semper<sup>1</sup> mente criminibus, et demereris bonis studiis Conditoris favorem: dignum erat postremo, ut quia hic continuæ devotionis prior et felicior gradus cum rarus, tum arduus etiam nimis videtur, vel diu sola vita respui, et ad emendationis

ac penitentiae præsidium rediri. Oportuerat certe vel in hoc inviolabilem Dei manere reverentiam, ut non nobis esset necesse divinam legem tanto vindicare certamine<sup>2</sup>: verum quia eo usque peccantium furor perverendum est, ut summis laboribus Deum justum esse doceamus, ipsius justitiae, cuius causa agitur præsumentes auxilium, quæ libro promisimus

<sup>1</sup> Vigilierius, dissentientibus manuscriptis, *crimine*.

<sup>2</sup> Vigilierius, dissentientibus manuscriptis.

precedente reddimus.

**AUGUSTINUS.** Auxilium Dei queris ut impleantur vani libri tui; et non queris, ut corriganter perversi sensus tui. Velle tamen dices, propter quid in hoc opere auxilium Dei poscas, cum sit in tuo libero arbitrio sive facere hoc, sive non facere. An ut ea tibi praestet sint, quae in potestate tua non sunt, et sine quibus hoc effici non potest; sicut sunt, ut alia omittam, ipse virtus atque otium? At haec pene semper Deus per voluntates nobis subministrat aliorum. Vides ergo id te poscere ab omnipotente Deo, cum propter implendos tuos libros posci auxilium, ut in voluntatibus hominum, quod te adjuvet, et quod te non impedit, operetur. Nam si nolint homines tibi victimum subministrare sumptusque congruentes, si nolint postremo a te inquietando impediendoque cessare; scribere, vel dictare ista non poteris. Speras ergo auxilio Dei sic agi hominum voluntates inter quos vivis, ut tibi necessarium nihil desit. Paratur enim (quod non creditis) voluntas a Domino (Prov. viii, sec. LXX.). Aut igitur tuum dogma jam corrige, aut ad hoc defendendum desine divinum auxilium postulare.

**II. JUL.** Cum in primo volumine perspicuis definitiōnibus constitisset, Deum ita justum esse, ut si probari posset justus non esse, convinceretur Deus non esse; cumque super hoc remansisset nulla dubitatio, claruit etiam justitiam nihil esse aliud quam virtutem nunquam quidquam inique judicantem, nihil inique faciente, sed reddente sua unicuique sine fraude, sine gratia, id est, sine personarum acceptione.

**AUG.** « Sine fraude, » verum dicens; ne puniatur immoritus: « sine gratia » vero si justitia Dei esset, nunquam Christus pro impiis, id est, pro nihil boni et nullum mali mercentibus mortuus fuisset; nunquam postremo parvulos, quorum nulla bona opera voluntas praecessit, in suum regnum adoptasset, nec in eadem causa alios parvulos ejusdem regni participatione fraudasset, qui « nunquam inique judicat, nihil inique facit, et sua unicuique sine fraude reddit. » Agnosce ergo parvulos vasa in honorem per gratiam, qui assumuntur in Dei regnum; et alios parvulos, qui in illum honorem non assumuntur, vasa in contumeliam per judicium: et tandem aliquando ne iniuriam facias Deum, confitere originale peccatum.

**III. JUL.** Ejus autem virtutis tunc constare rationem, si nullum subditorum puniret, nisi pro his delictis, quae constabat libera voluntate commissa.

**AUG.** Et illud libera voluntate commissum est ejus, in quo natura humana damnata est, ex qua homines damnationi<sup>1</sup> nascuntur obnoxii, nisi renascentur in eo, qui non est natus obnoxius. Hoc dogma christianum valitis everti: sed illo stante vos evertimini.

**IV. JUL.** Nec ea hominibus præcipere, quae per naturam eorum sciret non posse servari; nec pro rebus naturalibus reum quempiam judicaret.

**AUG.** Sed fuit Adam, et in illo fuimus omnes (Ammōnīus, lib. 7 in Luc. xv); quando ita peccavit, ut per-

deret in se omnes; nisi quos vellet inde liberaret, qui venit querere quod perierat (Luc. xix, 10).

**V. JUL.** Nec aliena peccata aliis imputaret; ac per hoc, nec propter parentum iniquitas innocentes eorum filios, qui per se nihil operati essent vel boni vel mali, per quod parentum suorum crimina docerentur imitati, aeternis adjudicaret suppliciis. Quibus collectis, Deum et esse, et justum esse constaret, quem clauerat, si aliquid operetur injustum, tantum subire in divinitate, quantum pertulisset in aequitate dispenditum.

**AUG.** Verum dicas: ac per hoc, nihil operatur injustum, cum gravi jugo premat filios Adam a die exitus de ventre matris eorum. Quod utique injustum esset, si peccatum originale non esset.

**VI. JUL.** Quanquam, o infelicitas erroris humani! nimio quippe, perpendens ipsam conflictus nostri rationem, dolore concutior, potuissene hoc in dubitationem venire, a que assertione hanc egruisse causam: potuisse, inquam, in Ecclesiis, que Christo se credere faterentur, dubitari, utrum Deus justus, id est, rationabiliter, judicaret!

**AUG.** Quia hoc non dubitatur<sup>2</sup>, ideo scriptum est, grave jugum esse super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum (Eccl. xl, 1). Neque enim melior est Pelagiani, quam ecclesiastica sapientia.

**VII. JUL.** Sed nimis sum ipsa rerum reverentia, ejus qua de agatur contentionis oblitus. Miror enim ambigui de Dei aequitate potuisse; cum constet in Traducianorum synagogis nihil de ejus iniquitate dubitari.

**AUG.** Quia de Dei aequitate non ambigitur, ideo grave jugum super parvulum, justum esse creditur: et quia hoc justum esse creditur, ideo parvulus sine originali peccato esse non creditur. Proinde in Ecclesia catholica, unde Pelagiani ex nobis exierunt, non sicut dicens, nihil de iniquitate Dei, sed potius nihil de ejus aequitate dubitatur; ubi nec infans, cuius est unius diei vita super terram sine sorde peccati esse docetur et dicitur (Job xiv, 4. sec. LXX.); et ideo in malis que patitur, non injustus Deus, sed justus agnoscitur.

**VIII. JUL.** Quod certe tanto pejus est, quanto gravius est studium malorum quam neglectus honorum, quanto perniciiosior intentio profanitatis quam dubitatio veritatis, quanto postremo scelestius est audere criminari Deum quam nolle venerari.

**AUG.** Sed vos criminamini Deum, dum parvulos, quos judicio ejus gravi jugo premi cernitis, ullum tamen negatis habere peccatum.

**IX. JUL.** Dixerat quidem, ut David propheta testis est<sup>3</sup>, insipiens in corde suo, quia non esset Deus (Psalm. xiii, 4): non tamen dixerat, quia esset quidem, sed tamen injustus Deus; ita concinenter totius naturae voce resonabat, inseparabiliter Deo adhaerere justitiam, ut facilius inveniretur qui substantiam ejus, quam qui aequitatem negaret. Potuit existere qui putaret non esse quod non videbat; non fuerat tamen inventus qui diceret iniquum quod divinum esse credebat.

<sup>1</sup> Sic MSS. At sign., dubitari.

<sup>2</sup> Vignierius testatus est. Codex Portarum, testis est

<sup>3</sup> Max. Mar. Clar. et prima editio Viguieriana, damnationis.

AUG. Et ipse inventus es. Nam cui nisi tali dieit, *Suscipitus es iniuriam, quod ero tibi similes* (*Psalm. xlvi, 21*)? Sed quoniam Christiani catholici et esse Deum, et justum esse sciunt; ideo natos homines, si non renati in parvula aetate moriuntur, cum sint imagines Dei, non injuste tamen, sed peccati originalis merito, in regnum Dei non suscipi. *Dubitare non possunt.*

X. JUL. Insipiens ergo ille, negando Deum, stetisse in extimo criminum videbatur: at inventa est natio Manicheorum et Traducianorum, cuius profanatibus vinceretur<sup>1</sup>.

AUG. Sciens quam clari probatique doctores Ecclesiae Christi, de peccato originali, et de justitia Dei, quod credo crediderint, quod doceo docuerint, quod defendo defenderint; sic audire debeo contumelias tuas, quoniam laudes meas<sup>2</sup>.

XI. JUL. Sed ut revertamur unde digressi sumus: liquerat ab eo quem fatigemur verum Deum, nihil in iudicio posse fieri, quod justitiae repugnaret; ac per hoc, nec pro alienis peccatis quosquam reos teneri: atque ideo nascentium innocentiam nequam in damnari ob iniuriam parentum; quia inustum esset ut reatus per semina traderetur.

AUG. Cur ergo dictum esset, *Semen eorum maledictum ab initio?* Non enim sic dictum est, quoniam, *Semen Chauan et non Juda* (*Daniel. xiii, 56*); ubi demonstratum est quibus similes facti erant, et a quibus degeneraverant: sed eorum ipsorum semen dixit maledictum, quos naturaliter malos volebat intelligi, sicut sunt omnes filii Adam, ex quibus gratia fuit filii Dei. Ubi enim dicitur, *Non ignorans quoniam nequam est natio illorum, et naturalis malitia ipsorum, et quoniam non poterat mutari cogitatio illorum in perpetuum; semen enim illorum maledictum ab initio* (*Sapientia, xii, 10 et 11*): puto quod natura, non imitatio<sup>3</sup> redargitur; et quoniam natura nisi vitia peccato, non in primo homine sic creata? A quo ergo initio maledictum semen, nisi ex quo per unum hominem peccatum intravit in mundum? A se ipsis autem intitari non poterant, non ab omnipotente Deo: qui tamen eos<sup>4</sup> utique justissimo, quamvis occulitissimo iudicio, non mutabat. Ab hac enim massa non arbitrio, sed Dei gratia se mutatum esse sciebat Apostolus, quando dicebat: *Fuimus et nos natura filii irae, sicut et ceteri* (*Ephes. 11, 3*).

XII. JUL. Quod licet in tanta luce consistat, ut nihil aut absolutius inveniatur, aut verius: tamen pollicitus eram hoc ipsum divinæ me legis testimonio conprobare, id est, iniurissimum esse, si generantium sclera nascentibus eorum liberis imputentur; siveque adversari Deum, ut etiam in sua lege prescriperit, ne tale quidquam iudicantium deformitas perpetraret. Hoc me ergo spouderam redditurum: sed quoniam secundus liber apostoli Pauli exponen-

dis est sententiis occupatus, hujus voluminis prius partibus fidem congruit promissionis impleri. Legimus ergo in Deuteronomio, in catalogo præceptorum quibus vita et conversatio populi illius ordinatur etiam hoc apertissime a Deo suis mandatum. Nam ut de præcedentibus, et de sequentibus, inter quæ sit collocatum, possit intelligi: *Non fraudabis, inquit, mercedem pauperis et egeniæ ex fratribus tuis, aut ex proselytis qui sunt in civitatibus tuis: quotidiana redes mercedem illius<sup>5</sup>; non occidal sol super eam; quia pauper est, et in ea habet spem; et non proclamabit contra te ad Dominum, et erit in te peccatum. Non morientur patres pro filiis, et filii non morientur pro patribus: unusquisque in peccato suo morietur* (*Deut. xxiv, 14-16*).

AUG. De filiis hoc dixit iam natis, non in primo parente damnatis, in quo omnes peccaverunt, et in quo omnes moriuntur. Et hoc quidem præceptum dedit hominibus judicantibus, ne pater pro filio, vel filius pro patre moreretur, cum reus tantummodo pater esset inventus, aut filius. Cæterum iudicia sua Deus, sive cum per se ipsum, sive cum per homines judicat, quibus dat propheticum spiritum, non alligavit hac lege. Neque enim quando excepto Noe cum suis, cæteros omnes diluvio perdidit, separavit infantes qui nondum fuerant imitati parentes suos, aut sine suis parvulis Sodomitas ille ignis absumpsi (*Genes. viii, xix*). Quod si voluisse, utique potuisset omnipotens: Et ille Achar<sup>6</sup> præcepti transgressor unus inventus, et tamen cum suis filiis et siliabus occisus est. Quid de tot civitatibus debellatis eodem duce Iesu Nave homine Dei? Nonne ita omnes interfici sunt, ut nullus spirans relinqueretur (*Job vii, vi, x, etc.*)? Parvuli igitur quid mali fecerant? Nonne per suorum parentum peccata, quorum nec consciæ, nec imitatores esse adhuc poterant, divino iudicio pœnam subiere communem? Aliter ergo judicat Deus, aliter homini præcipit ut judicet: cum Deus homine sine ulla dubitatione sit justior. Hoc debuisti ante cogitare, ne ad causam non pertinentibus immorareris exemplis.

XIII. JUL. *Non declinabis iudicium proselyti, et orphani, et viduæ; non accipes pignus vestimentum viduae: quia famulus eras in terra Ægypti, et liberarit te Dominus Deus tuus inde; propter hoc ego tibi præcipio facere verbum hoc* (*Deut. xxiv, 17 et 18*). Cum institueret Deus iudicandi formam, hoc statim sancire curavit, ne aut parentes in filiorum, aut filii in parentium scelere ferirentur. Principium ergo et ingressum iustitiae, quam servari in iudicatione mandabat, ostendit istud esse, hec affinitas gravaret innocios, et in ipsum genus excurreret odium, quod persona meruisse. In causa ergo actuum discernit iustitia, quos necessitudo conjungit. Quod utique non faceret, si una esset ratio voluntatis et seminis, aut si opus arbitrii ad posteros fecunditate transiret. Satis ergo supér que docuimus, hoc uno testimonio terribilissimam istam iudicij pravitatem, quam novus error ample-

<sup>1</sup> Hic negantem particularum restituimus ex manuscriptis.

<sup>2</sup> Vignierius, vincitur.

<sup>3</sup> Vignierius, tuas. At MSS., meas.

<sup>4</sup> Vignierius, mutatio. Emendatur ex veteribus libris.

<sup>5</sup> Vignierius loco, eos: ediderat, Dei.

<sup>6</sup> Editi, illis. At MSS., illius Graece est, autod.

<sup>7</sup> Vignierius hic et intra, schaz la manuscriptis constanter est, Achar, ut apud LXX.

etitur, antiqua latæ legis auctoritate contritam. Quæcerie sententia ita est in causam prolata, ut nullum locum reliquerit ambigendi.

AUG. Resistit tibi Deus, qui dixit in libro Levitico, *Et qui remanserint ex vobis, disperibunt propter peccata sua, et propter peccata patrum suorum* (*Levit. xxvi, 30*).

XIV. JUL. Instituens quippe Deus quæ in examinibus deberet forma servari, præscripsit ne innocentia necessitudinis suæ periculis jungeretur; atque ut patrem a supplicio peccantis filii, ita filium a patris condemnatione separavit; ostendens profecto simili exitu utriusque personæ, tam non posse parentum ad filios peccata transire, quam nec filiorum transirent ad parentes.

AUG. Suffocant te parvuli, qui non etiam propter sua, sed propter sola parentum peccata toties leguntur occisi.

XV. JUL. Qui ergo contra hanc sententiam dicit traducere esse peccati, dicat quoque recursam esse peccati: ut si a parentibus ad filios peccata descendunt, ascendant a filiis ad parentes. Quoniam divisa legis ostendit auctoritas, ita parentum crimina filii non nocere, sicut nec parentibus filiorum.

AUG. Divinitate legis auctoritas in judiciis humanis noluit filios pendere pro parentibus poenas, non in divinis, ubi Deus dicit, *Reddam peccata patrum in filios* (*Deut. v, 9*). Sic debes legere<sup>1</sup> logis verba quæ vis, ut cogites te auditurum esse quæ non vis.

XVI. JUL. Ergo contra hanc nitens ire sententiam, pariter fieri asserat, quod pariter ne fieret imperatum est. Facilius quippe lex Dei negari, quam emendari potest; et licet sit profana negatio, profanior tamen absurdiorque correctio est. Si enim de duabus ejus decretis unum venereris, alterum execreri ingratus<sup>2</sup> ab ejus parte quod suscipis, et illi cogeris obodire quod respulsi; quoniam unius quod tibi charum est dignitate, etiam id quod aversabile defenditur: atque absurdissime ea se quisquam credit præcepta venerari, quorum partem audet incessere. Unde consequentius potest negari lex universa, quam corrigi: nemo autem eam corrigeret, nisi impius quisque tentabat: a religiosis ergo et prudentibus tota suscipitur<sup>3</sup>, tota laudatur. Nec sane quemquam moveat, quod ritum sacrificiorum veterum Novi Testamenti videat aitate cessasse. Non est una ratio virtutum et hostiarum: alia est præceptorum perennitas, alia sacrificiorum temporalitas. Veniente tamen Christo, qui hostis figurabatur antiquis, impleta sunt, non condemnata, quæ fuerant instituta. Neque enim suis temporibus prædicuntur<sup>4</sup> exercita: sed succedente perfectione, quæ promissa officiis eorum fuerant<sup>5</sup>, quieverunt.

AUG. Hoc quid ad rem? Peccata patrum se dixit Deus in filios redditum, non sacrificia: et cum possint etiam parentes imitari malos filios, nunquam ta-

men dixit Deus, Reddam peccata filiorum in patres: sed ubicumque hoc dixit, cum saepè hoc dixerit (*Deut. v, 9; Num. xiv, 18; Exod. xx, 5, xxiv, 7, et Jerem. xxxii, 18*), patrum dixit in filios; ubi utique generationis, non imitationis se ostendit vitia perseguuntur<sup>6</sup>.

XVII. JUL. Præcepta autem, quibus pietas, fides, justitia, sanctitas continetur, non solum non cessaverunt, verum etiam cunctata sunt. Et hæc lex justitiae in judiciis custodiendæ, quam de Deuteronomio protulimus, non ad ceremoniarum cætatem, sed ad præceptorum perennitatem respicit, nec cum circumcidione discessit, sed cum justitia perseverat.

AUG. Jam tibi dictum est, hominibus hæc imperata esse judicia, non Deo posita præjudicia. Denique si homo iudicans dicat, Reddam peccata patrum in filios; injustissime dicit, et divino imperio contradicit: nec ideo tamen Deus aut mendax, aut injustus est, cum hoc dicit.

XVIII. JUL. In absoluto est igitur, si Moysi creditur magis, per quem Deus loquitur, quam Augustino, per quem Manichæus, parentum peccatis reos perturram filios non teneri<sup>7</sup>.

AUG. Eam fidem me defendere adversus te, quam catholici sancti clarique doctores, qui suerunt ante nos, in Ecclesia catholica didicerunt atque docuerunt, etiam ipse nosti: sed quoniam illos si lacerare audeas, nec tui te ferunt; ideo unum me elegisti, quem concilio falsi criminis appetitum, quasi fugiendum persuades; ut fides illa fugiatur, quæ defensa vos dannat. Jam et superius tibi dixi; quando pro defensione catholicæ fidei<sup>8</sup> ab hereticis contumelias audio, pro laudibus habeo. Quid laboras nobis prædicare quod scimus? Moyses verum dixit: sed tu nihil dicis. Reddam peccata patrum in filios, non ait homo, sed Deus: neque ut homo id faciat, Deus præcepit hoc loco; sed quid ipse faciat, indicavit.

XIX. JUL. Atque ita non transire ad posteros generantium crimina, quamvis ex eis nati sint; sicut nec filiorum ad parentes, qui de filiis suis nequaquam potuere generari. Ita igitur innocentiae nativitas sua officere non potest, sicut non potest obesse cum non est<sup>9</sup>.

AUG. Negare tamen non potes, posse parentes imitari filios suos, nec unquam Deum dixisse, Reddam peccata filiorum in patres. Cum ergo dicit, *patrum in filios*; non imitationem, sed generationem redarguit: non quomodo ex illo uno, in quo ipsa in deterius natura mutata est, ut propter hoc etiam mori necesse sit homini, sed tamen aliquo modo nonnulla quorumque patrum peccata redundunt in filios, non imitatione, sed generatione punita: ideo non dicit, *in tertiam et quartam imitationem*, sed *generationem*; vobis quidem nolentibus, verumtamen et vobis, velitis nolitis, audientibus.

<sup>1</sup> Vignierius, *prosequenter*. At codex Mar., *persequenter*.

<sup>2</sup> Vignierius, *affirmat non teneri*. Absi, *affirmat, a M. Portarum.*

<sup>3</sup> Vignierius, *pro catholica fide*.

<sup>4</sup> Ad marginem veteris codicis Portarum, *quod non est*.

<sup>5</sup> Vetus codex Port., *eligere*.

<sup>6</sup> sic MSS. Vignierius, *ingratia*.

<sup>7</sup> Sic Vign. in B., *suscipitur*. M.

<sup>8</sup> Sic MSS. At editi, *præseverantur*.

<sup>9</sup> Forte, *suerat*.

**XX.** JUL. Acta quidem res est: sed tamen ut ad id quod affero sit intentus lector, admoneo. Si quispiam existeret, qui hoc prosteretur libertate verborum, quod argumentando Traducianus consicere conatur, id est, ut pugnari indicaret legi Dei, et sententiam quam protulimus, sine aliquo timore despiceret, asserereque quibus posset modis, falsum hoc utrinque esse quod Deus servari voluit, et sententiam de qua loquimur ex utraque, quantum in se erat, parte subrueret, prorsus putas: et parentes propter filiorum, et filios propter parentum peccata tam solere quam debere damnari: nec hic<sup>1</sup> tamen talis peccati traducem, vel secundum<sup>2</sup> opiniones suas, quiret asserere. Cur? Videlicet quia etsi constaret falsum legis esse sententiam, que testificaretur ejusmodi necessitudines respergi mutuis non posse criminibus; tamen inconcussum<sup>3</sup> manebat, traducem non esse peccati. Hoc enim ipso, quo et parentum reatus ad filios, et filiorum ad parentes redibat; constabat non fuisse generationis, quod ad filios gigantium peccata pervenerant; quoniam et a filiis ad parentes, ubi generatio non poterat causa esse, remeaverant. Quid igitur hic confeccerim appareat, inviolabilem quidem esse auctoritatem legis divinae, et quam nulla queant impietatum argumenta proruere: ejus autem sanctione signatissime atque absolutissime fuisse prescriptum, sedam esse opinionem perversitatemque judicii, quam mandaverat vehementer cavendam, si rei filii pro peccato pronuntiarentur parentum; quo fulmine traducis structura dissilivit: verum tamen tantis esse veritatis presidiis munitam, quam tuemur fidem, ut nec ab ea profanitate, quæ potest Dei legem negare, quatatur.

AUG. Quæris ubi spatieris, vagabunda loquacitate non copiosus, sed odiosus eis qui rebus inherentes, superflua verba contemnunt. Vincris quippe ab adversariis quos habes, et vincendos proponis tibi quos non habes. Quis enim tibi dicit, falsum esse quod Deus servare voluit in iudiciis humanis, cum jam patres et filii suas proprias causas habent ad suam cujusque vitam, quæ separatim dicitur, pertinentes, ut nec filii pro patribus, nec patres pro filiis puniantur? Nemo vel legi, vel tibi hæc dicenti adversatur: tu noli obsurdescere adversus Deum dicentem, Reddam peccata patrum in filios: et cum hoc assidue dicat, nusquam dicentem peccata filiorum se reddere in patres; ut intelligas non qui eorum quos imitantur, sed qui ex quibus generentur attendi.

**XXI.** JUL. Nunc igitur ad eum quicum agimus, sermo respiciat. Acquiescis legi Dei (professione interim, ceterum quid facias argumentando novimus), an resistis? Si acquiescis, sublata contentio; si resistis, sublata consensio<sup>4</sup> est. Si acquiescis, extincta Traducianoruin; si resistis, Manichæorum revelata

perfidia est: dummodo constet, opinioni vestre et legi Dei neutiquam convenire.

AUG. Ego acquiesco legi Dei: sed tu non acquiescis. Ego non nego nec filium pro patre, nec patrem pro filio, quando suas separatas causas habent, debere damnari: sed tu audire non vis in Levitico, Disperibunt propter peccata patrum suorum (Levit. xxvi, 39); et in libro Numerorum, Reddens peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem (Num. xiv, 18); et apud Jeremiam, Reddens peccata patrum in sinu filiorum eorum post eos (Jerem. xxxii, 18). Hæc et alia similia tu non audis; his ac talibus legis testimoniis tu non acquiescis: et tamen loqui, et Manichæos Catholicis objicere non quiescis.

**XXII.** JUL. Nisi forte dicas, Deum quidem hoc imperasse, sed non facere quod præcepit, imo contraria agere iis quæ agenda mandaverit.

AUG. Et hoc quam insipienter cogites, cur non attendis? Facit enim Deus aliquando contra quæ<sup>5</sup> facienda mandavit. Nec opus est ut multa commemorem, ne sit longum: ecce quod nolum est omnibus, dico. Mandavit homini Scriptura divina, dicens, Non te laudes os tuum (Prov. xxvii, 2); nec tamen Deus dicendus est arrogans aut superbus, cum se innumerebiliiter laudare non desinit. Et unde agitur, iam superius demonstravi, quemadmodum Deus sine ulla iniquitate pro peccatis parentum simul cum eis interemerit parvulos: quamvis mandaverit homini, ne filios pro peccatis patrum, cum judicat, damnet. Hæc si adverteres, ista non dices: aut si et hæc adverabis, et tamen ista dicas; adverte etiam vana esse quæ dicas.

**XXIII.** JUL. Quod licet quæ sit profanitatis, vix indicatum jam vehementer appareat, tamen pace ipsius divinitatis, cuius æquitatem tuemur, quale sit hoc vel levi discussione videamus. Ut ipse itaque fiat legis suæ prævaricator, rerum necessitate quæ eum premunt, an sua imbecillitate compellitur? An, quia horum neutrum est, sola libidine delinquendi<sup>6</sup>? At hoc nec Manichæus dicere potuit, et ideo commentus est Deum vestrum grave prælium pertulisse.

AUG. Verba jactas, cum rebus urgearis. Non est legis suæ prævaricator, quando aliud facit Deus ut Deus, aliud imperat homini, ut homini.

**XXIV.** JUL. Si ergo nec calamitas, nec imbecillitas, nec libido ei prævaricationis incumbit; qui fieri potest, ut eam justitiae formam quam commendavit jubendo, destruat judicando? imo non in istam justitiam, sed in reverentiam suam sœviat? Tanta est quippe æquitatis potentia, ut et deviantes arguat, et nulla fugientium a se auctoritate minuatur. Postremo, si quæ sunt justa a nobis fieri velit, et ipse faciat quod inustum est; justiores nos quam ipse est, cupit videri; imo non justiores, sed nos æquos, et se iniquum.

AUG. Quid est quod dicas, homo qui multum despis? Quanto excelsior, tanto inscrutabilior divina quam hu-

<sup>1</sup> Porte, nec sic.

<sup>2</sup> Vignierius præteriit, vel secundum: et ex verbo, qui-ret, fecit, quereret. Castigatur ad MSS. Port. Mar. Clar.

<sup>3</sup> Ms. Mar., in concessum.

<sup>4</sup> Hic ex MSS. additur, si resistis, sublata consensio; supple, cum lege dei. Quanquam in codicibus Mar. et Clar. loco, consensio, legitur iterum, contentio. In codice Port., concilio.

<sup>5</sup> Ms. Port., contra quæ.

<sup>6</sup> Vignierius versum hunc prætermisit: in quia horum neutrum est, sola libidine delinquendi.

mana justitia, tantoque ab hac illa distantior. Quis enim homo justus sinit perpetrari scelus, quod habet in potestate non sinere<sup>1</sup>? Et tamen sinit huc Deus, incomparabiliter justis omnibus justior, et cuius potestas est incomparabiliter omnibus potestatibus major. Huc cogita, et noli judicem Deum judicibus hominibus comparare, quem non dubitandum est esse justum, etiam quando facit quod videtur hominibus inustum, et quod homo si ficeret, esset injustus<sup>2</sup>.

**XXV. JUL.** An illud quidem justum est, quod ipse facit, id est, aliena peccata aliis imputando; et nobis precipit quod inustum est, ut unumque in pro voluntatis sue delictis teum pronuntiemus?

**AUG.** Lege quod tibi superius responsum est: et disce, si potes, quemadmodum peccata originalia et aliena intelligantur et nostra; non eadem causa aliena, qua nostra: aliena enim, quia non ea in sua vita quisque commisit; nostra vero, quia fuit Adam, et in illo fuimus omnes (*Ambros., lib. 7 in Luc. xv.*).

**XXVI. JUL.** Et unde ei aut tanta invidia, aut tanta malignitas? Invidia est enim, si ad hoc decepit principiendo creaturam suam, ne virtutes ejus, in quantum poterat, conaretur imitari: malignitas autem, immo crudelitas, si puniat propter inusta opera mortales, que cum legi ejus obediunt perpetrarunt.

**AUG.** Jam superius demonstravi, quedam Deum juste facere, que si homo faciat, inusta facit. Nam et injurias suas Deus ulciscitur juste: hominibus autem dicitur, *Non vos ipsis vindicantes, charissimi, sed date locum iræ: scriptum est enim, Mihi vindictam; ego retribuam, dicit Dominus* (*Rom. xii, 19*).

**XXVII. JUL.** An forte non punit (quod quidem facit prudenter), sed etiam remuneratur famulos, praecoptis suis licet inustiam docentibus obsecutos? Et quid ei profuit invidere, si et inustas res faciendo eo pervenerunt mortales, quo etiam justitiam servando venissent? Cumque illis, quos circumvenit, de felicitate nihil pereat, hic tamen benignitatis ac justitiae conscientia simul et honore privatur. Quanto erat tolerabilius a religionis professione colla subducere, quam per tam prærupta, tam exitialia orbitas<sup>3</sup> duere?

**AUG.** Sequeris te, nihil dicens. Ab humana justitia discerne divinam; et videbis justus Deum peccata patrum reddere in filios; quod tamen in iudicio suo si homo sibi usurpet, inustum est. Ne tu exorbites a via iusta, ut cum audis peccata patrum in filios vindicari, aut Deum nolis<sup>4</sup> id facere, aut hominem velis, vel testimoniis vel mandatis resistendo divinis.

**XXVIII. JUL.** Igitur quoniam vel a servis suis nihil tale committi Deus sinit, quale tu ab ipso asseris perpetrari; manifestum est, te non minus ab honore ejus, quam ab humana ratione fugisse. Ac per hoc, non Pelagiano, sicut dicas, errore docipimur: sed lege Dei dirigitur, ut asseramus iniquum esse, pa-

rentum criminis filiis imputari.

**AUG.** Non semel, sed saepius dixit Deus, peccata patrum se reddere in filios. Ubi utique non dixit, in patres se reddere peccata filiorum, aut in fratres fratrum, aut in amicos amicorum, aut in cives civium, aut aliquid ejusmodi; ut sciemus, quando illud dicitur, generationem redargui, non imitationem: quod et tu posses in divinis eloquis intelligere, si non Pelagiano impedireris errore.

**XXIX. JUL.** Quod tradux peccati, Manichæorum filia, vestra mater, hac tempestate prodigaliter perperisse defletur.

**AUG.** Non ratiocinaris, sed conviciaris et calumnias. Relege antiques divini eloquii tractatores; et vide non hac tempestate, sed longe ante nos in verbis Apostoli hoc intellectum esse, quod apertissime dixit, id est, quod per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit (*Rom. v, 12*), ad generationem pertinere, quam regeneratio sanat; non ad imitationem, quam vos potius hac tempestate peperistis. Unde vos tempestas novitii dogmati vestri a facie projecit catholicæ Ecclesie, tanquam pulvorem quem projicit ventus a facie terræ.

**XXX. JUL.** Esse igitur hoc a Deo imperatum quod asserimus, claruit. Et quamvis sententiae ipsius aperta et intellectui omnium conciliata germanitas nullius in se nævum obscuritatis admiserit: tamen ne tu ad ingenii nostri confugias tarditatem, et dicas non nos intelligere quod præceptum est; alio quoque testimonio non jam præcepiti, sed operis secundum præceptum exerciti, quemadmodum sit lex intellecta doceamus. Legimus in libro quarto Regnum, de Amessia filio Joas regis Iuda: *Factum est*, inquit, postquam stabilitum est regnum in manibus ejus, occidit pueros suos qui occiderant patrem suum; sed filios eorum non occidit, secundum testamentum legis Domini, quo præceptum est, *Non morientur patres pro filiis, nec filii pro patribus* (*IV Reg. xiv, 5, 6*). Vides quemadmodum historiæ fides justitiam regis judicantis ostendit: qui quamvis fuisse devotus; tamen quoniam claudicasse animo in nonnullis reservatur, ad iudicij ejus confirmationem, commemorationem legis Dei accessit auctoritas. Ne enim parum haberet ponderis factum hoc consideratione facientis, secundum legem et testamentum Dei commendatur impletum.

**AUG.** Hoc iudicium Deus hominum voluit esse, non suum, qui dixit, *Reddam peccata patrum in filios* (*Deut. v, 9*). Quod etiam per hominem fecit, quando per Jesum Nave, non solum Achæ, sed etiam filios ejus occidit (*Josue vii, 24, 25*): vel præ cumdem populi sui ducem, filios Chananæorum etiam parvulos, nondum peccata parentum suis moribus imitatos, cum eisdem tamen parentibus ut perirent, non inusta utique severitate damnavit<sup>1</sup> (*Id. vi, 21; x, 40*). Noli ergo loquaciter atque inaniter multiplicare tua scripta; sed scripturam Dei diligenter attende, ne quod

<sup>1</sup> Sic MSS. Viguerius, *quod habet potestatem non sinere*.

<sup>2</sup> Sic vetus codex Port. At Mar. cum vigo., *esset inustum*.

<sup>3</sup> Sic MSS. Viguerius, *orbitatis*.

<sup>4</sup> Editio Vigueriana, *nobis*. Emendatur ex manuscriptis.

in una ejus parte aperuisse te putas, clausum contra te in altera invenias.

**XXXI. JUL.** Duobus et tribus testibus, etiam contra sanguinem hominis, credi solet: quanto magis duobus sacris testibus, legi quæ in Deuteronomio continetur, et historiæ quæ Regum facta complectitur, pro Dei honore crederetur? Quomodo judicari vellet, ipse prescripsit: quomodo quod mandaverat accipi deberet, secundum legem ejus judicia prolatæ testantur. Et dubitatur adhuc traducem peccati Scripturarum probari auctoritate non posse? Certe sunt ista contraria, pro quibus tam longis conflictibus dimicatur, id est, unum quod a vobis, aliud quod a nobis defenditur; et ita contraria atque repugnantia, ut vos persequendo, nos disputando, vos furore, nos ratione certemus. Utraque ergo pars distare sibi hæc et repugnare consentit, id est, propter parentum peccata puniri filios, et propter parentum peccata filios non puniri: crimen naturale esse, et crimen naturale non esse: ut parentum peccata filii imputentur, Dei lege prescribi; et ut non imputentur parentum peccata filii, Dei lege prescribi. Haec opiniones contra semet sententiasque bellantes pariter veras non posse esse manifestum est. Nam et disputationis eruditæ<sup>1</sup> regulis indicatur, cum de rebus incertis opinio duplex nascitur, utramque falsam esse posse, utramque veram esse non posse. Quod quidem in speciebus diversis, et quæ medium habere dicuntur; non tamen in his quæ contraria sunt, sed mediocarent, evenire potest. Notæ dialecticis res sunt: sed propter lectorem disciplinæ hujus expertem, aliquo id reseremus exemplo.

**AVG.** Ita queris unde libros loquacissimos impleas, ut etiam dialecticam, ubi opus non est, lectores eorum docere coneris; non cogitans quomodo abjectat Christi Ecclesia dialecticum, quem cernit hereticum. Quis enim te id agere non intelligat, ut in sapientia verbi evacues crucem Christi (*I Cor. 1, 17*); qui pro omnibus pro quibus mortuus est, in quibus et te confidente sunt parvuli, in remissionem peccatorum sanguinem fudit?